
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 434

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  137   Del  12-08-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTRIBUTO DI AUTONOMA SISTEMAZIONE - LIQUIDAZIONE

DI  CUI AL DECRETO SAS N. 497 DEL 10 AGOSTO 2020 -
CAS LUGLIO 2020 -

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 12-08-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 12-08-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTO il documento istruttorio, che di seguito integralmente si riporta, redatto in
data 11.08.2020 dal Responsabile del Procedimento ing. Jessica Ionni relativo
alla liquidazione dei CAS di cui al decreto regionale SAS n. 497 del 10.08.2020;

RITENUTO di dover procedere in merito alla liquidazione di cui trattasi;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di accertare la somma di € 52.518,82 al CAP. in entrata 100/5, così come
assegnata dalla Regione Marche in base alle richieste inserite e rendicontate;

di impegnare al CAP. 1875/7 la somma suddetta di € 52.518,82

di dare atto che l'Allegato A forma parte sostanziale ed integrante del presente
provvedimento;

di procedere alla liquidazione della somma totale di € 60.183,34 cosi come
riportato nell’allegato A relativamente al Decreto regionale SAS n. 497 del
10.08.2020 e così come assegnato dalla Regione Marche in base alle richieste
inserite e rendicontate, attingendo al CAP 1875/7, con imputazione all' impegno
precedentemente assunto per la somma di  52.518,82 €, con imputazione all’
IMP 374 – 2020 per la somma di 1.506,45 €, con imputazione all’IMP 199 –
2020 per la somma di 3.651,65 €, con imputazione all’IMP 123 – 2020 per la
somma di 2.506,42 €

“”””””””””””””””””””””””””””””””

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DATO ATTO che a seguito dell'evento sismico verificatosi in data 24/08/2016, e
che ha interessato i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria,   è
stato dichiarato lo stato di emergenza con delibera del 25 agosto 2016 del
Consiglio dei Ministri i cui effetti sono stati estesi successivamente anche agli
eventi del 26 e 30 ottobre;

RICHIAMATO l'articolo 3 dell'OCDPC n.388/2016 contenente le disposizioni
relative alla concessione del contributo per l'autonoma sistemazione - C.A.S. - e
le relative indicazioni operative impartite con successive note del 09/09/2016 -
16/09/2016 e 17/10/2016;

CONSIDERATO:
- che con documento ID 184251 del 05.08.2020 è stata richiesta alla regione
Marche la somma di € 60.200,00 relativamente al contributo di autonoma
sistemazione del mese di Luglio 2020;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 12-08-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- che con documento di rettifica inviato da questo Comune con documento ID
184246 (rettifica in competenza al mese di Dicembre 2019) è sottratto l’importo
di  € 1.064,52 dal totale delle somme come sopra richieste e rendicontate;
- che con documento di rettifica inviato da questo Comune con documento ID
184243 (rettifica in competenza al mese di Gennaio 2020) è sottratto l’importo
di  € 1.100,00 dal totale delle somme come sopra richieste e rendicontate;
- che con documento di rettifica inviato da questo Comune con documento ID
184242 (rettifica in competenza al mese di Febbraio 2020) è sottratto l’importo
di  € 1.100,00 dal totale delle somme come sopra richieste e rendicontate;
- che con documento di rettifica inviato da questo Comune con documento ID
184241 (rettifica in competenza al mese di Marzo 2020) è sottratto l’importo di
€ 1.100,00 dal totale delle somme come sopra richieste e rendicontate;
- che con documento di rettifica inviato da questo Comune con documento ID
184239 (rettifica in competenza al mese di Aprile 2020) è sottratto l’importo di  €
1.100,00 dal totale delle somme come sopra richieste e rendicontate;
- che con documento di rettifica inviato da questo Comune con documento ID
184238 (rettifica in competenza al mese di Maggio 2020) è sottratto l’importo di
€ 1.100,00 dal totale delle somme come sopra richieste e rendicontate;
- che con documento di rettifica inviato da questo Comune con documento ID
184237 (rettifica in competenza al mese di Giugno 2020) è sottratto l’importo di
€ 1.116,66 dal totale delle somme come sopra richieste e rendicontate;

DATO ATTO che la Regione Marche ha fatto pervenire l'importo di € 52.518,82
a seguito di emanazione del Decreto SAS n. 497 del 10.08.2020;

CONSIDERATO che la normativa che regola l’erogazione dei CAS, prevede
che i Comuni sono tenuti al controllo dei requisiti dei beneficiari, come peraltro
ribadito nelle disposizioni del Soggetto Attuatore Sisma e nelle note del
Dipartimento Protezione Civile;

DATO ATTO che nell’ambito delle proprie competenze, l’Ufficio Sisma di
questo Comune, relativamente alla verifica dei requisiti necessari per la
concessione del Contributo di autonoma sistemazione di cui alla domanda Prot.
20033 del 13.12.2019
- con nota Prot. 813 del 2020 ha richiesto all’intestatario della richiesta del CAS
la documentazione dei consumi delle utenze di energia elettrica e gas per gli
anni 2015-2016, a cui l’interessato non ha dato riscontro né nei termini indicati,
né successivamente;
- con nota Prot. 639 del 14.01.2020 ha richiesto al Comando dei VVUU di
questo Comune, di verificare se alla data del sisma tutti i componenti del nucleo
familiare, così come risultante dalle dichiarazioni di cui alle note Prot. 20033 e
20034 del 2019, avevano la dimora principale, abituale e continuativa
nell’immobile oggetto di Ordinanza 19188 del 2019;
- con nota Prot. 4125 del 17.03.2020 ha richiesto al Comando dei VVUU di
questo Comune ulteriori chiarimenti e approfondimenti per la definizione
dell’ammissibilità della Domanda di contributo di autonoma sistemazione nota
Prot. 20033 del 13.12.2019;

PRESO ATTO della nota di riscontro del Comando dei VVUU, di cui al Prot.
5357 del 16.04.2020,da cui risulta per il nucleo in oggetto, ad eccezione di un

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 12-08-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



solo componente dello stesso, diversa dimora abituale e continuativa da quella
oggetto di ordinanza di sgombero Prot. 19188 del 2019;
DATO ATTO che l’ufficio Sisma con nota Prot. 5459 del 20.04.2020
comunicava all’intestatario della richiesta CAS Prot. 20033 del 2019 l’esito
sfavorevole delle verifiche suddette; il richiedente veniva inoltre invitato a
riformulare la domanda in maniera corretta indicando il solo componente del
nucleo avente diritto, nonché si comunicava il termine pari a 10 giorni, entro cui
poter presentare controdeduzioni e/o documenti utili nel procedimento in atto;

CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo di questo Comune con n.
5882 del 28.04.2020, l’intestatario della domanda CAS Prot. 20033 del 2019,
presentava per mezzo del suo legale le proprie controdeduzioni in merito al
procedimento;

DATO ATTO che con nota Prot. 6220 del 06.05.2020 l’ufficio Sisma richiedeva
ulteriori verifiche al Comando locale dei VVUU e si informava in data
26.05.2020 l’interessato delle verifiche in corso di svolgimento dei consumi di
energia elettrica e dell’utenza idrica, presso i corrispondenti enti erogatori del
servizio;

PRESO ATTO dell’ulteriore nota del Comando locale dei VVUU Prot. 8960 del
30.06.2020 a cui risulta allegato il prospetto dei consumi di energia elettrica,
che risultano essere “troppo esigui da poter giustificare il consumo di un
appartamento abitato da un nucleo familiare di sette persone”, per cui è dallo
stesso riconfermato quanto già accertato e riportato nelle precedenti relazioni,
ovvero che  il nucleo richiedente il contributo di autonoma sistemazione come
alla domanda Prot. 20033 del 2019, ad eccezione di un solo componente, è da
anni stabilmente domiciliato in altro comune;

DATO ATTO quindi della conclusione sfavorevole del procedimento avente ad
oggetto la verifica dei requisiti di ammissibilità della domanda del contributo di
autonoma sistemazione Prot. 20033 del 13.12.2019, per mancanza del
requisito essenziale stabilito dalla normativa vigente circa la dimora principale,
abituale e continuativa nell’abitazione oggetto di ordinanza di evacuazione,
così come comunicato all’interessato con nota Prot. 9555 del 06.07.2020, si è
disposta la chiusura della posizione di assegnazione del CAS su portale
regionale dedicato nonché si è proceduto alla rettifica delle rendicontazioni dei
mesi precedenti da Dicembre 2019 a Giugno 2020;

PRESO ATTO inoltre di quanto riportato nella nota Prot. 9220 del 03.07.2020,
con cui il beneficiario CAS di cui alla domanda Prot. 16700 del 2016  dichiara
che a partire dalla data del 26.06.2020 ha provveduto ad altra sistemazione
avente carattere di stabilità , pertanto il dichiarante non ha più diritto ad avere
erogato il contributo di autonoma sistemazione;

DATO ATTO
- che il nucleo beneficiario del CAS così come alla domanda Prot. 16700 del
2016 risultava costituito da n. 2 componenti,
- che all’attualità uno solo dei componenti continua a possedere i requisiti per il
mantenimento del diritto al contributo di autonoma sistemazione, per cui ha

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 12-08-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



provveduto a presentare nuova istanza così come da nota Prot. 9218 del
03.07.2020;
- che, per quanto sopra sono state definite le opportune rettifiche su portale
regionale, per cui a conguaglio è trattenuta la somma di € 16,66 dal contributo
di autonoma sistemazione in competenza al mese di Luglio 2020 al beneficiario
di cui alla nuova istanza Prot. 9218 del 2020

DATO ATTO che è stato predisposto l'elenco dei beneficiari con relativo codice
fiscale, IBAN e importo da corrispondere come da Allegato A, per i pagamenti in
competenza al mese di Luglio relativi al Decreto SAS n. 497 del 10.08.2020;

RITENUTO di provvedere al pagamento dei contributi tramite bonifico bancario
indicato dal richiedente sulla stessa domanda di contributo presentata presso
questo Comune;

PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DETERMINAZIONE

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di accertare la somma di € 52.518,82 al CAP. in entrata 100/5, così come
assegnata dalla Regione Marche in base alle richieste inserite e rendicontate;

di impegnare al CAP. 1875/7 la somma suddetta di € 52.518,82

di dare atto che l'Allegato A forma parte sostanziale ed integrante del presente
provvedimento;

di procedere alla liquidazione della somma totale di € 60.183,34 cosi come
riportato nell’allegato A relativamente al Decreto regionale SAS n. 497 del
10.08.2020 e così come assegnato dalla Regione Marche in base alle richieste
inserite e rendicontate, attingendo al CAP 1875/7, con imputazione all' impegno
precedentemente assunto per la somma di  52.518,82 €, con imputazione all’
IMP 374 – 2020 per la somma di 1.506,45 €, con imputazione all’IMP 199 –
2020 per la somma di 3.651,65 €, con imputazione all’IMP 123 – 2020 per la
somma di 2.506,42 €

Folignano,12.08.2020

 Il Responsabile del procedimento

ing. Jessica Ionni

“”””””””””””””””””””””””””””””””

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 12-08-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 12-08-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 12-08-2020  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 137 del 12-08-2020  -  pag. 7  -
COMUNE DI FOLIGNANO


